Atlantico
para la Gente

—_—

GOBERNACION DEL

el ATLANTICO

T -




Atlantico con Vida

Eventos de interés en salud publica notificados en el
departamento del Atlantico, a semana epidemiologica
5 de 2022
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Atlantico con Vida

Enfermedades Transmitidas por Vectores (ETV)
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Atlantico con Vida

Enfermedades transmitidas por vectores, Atlantico, semanas epidemiologicas 01
a5de 2022

Acumulado Notificado

por afio sem 5 Descripcion

2021 2022

Dengue 127 398 45 Semana 5: Baranoa, Campo de la Cruz, Galapa, Malambo, Puerto
Colombia, Sabanalarga, Santo Tomas y Soledad.

Semana 5: Galapa y Soledad,

Dengue grave 1 17 2 Procedentes: Galapa, Luruaco, Malambo, Puerto Colombia, Sabanalarga y
Soledad .
Mortalidad por
dengue Semana 5: Malambo (1).
1 3 1 Procedentes: Malambo(2) y Sabanalarga(1).
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Atlantico con Vida

Canal endémico del dengue y dengue grave en el departamento del Atlantico,
Semana epidemioldgica 5 de 2022

250 Dengue y dengue grave:

Total casos reportados: 487
Confirmados: 182 (37.3 %)
Casos en estudio: 233 (47.8 %)
Descartados: 72 (14.7 %)

200

Epidemia
150
Dengue grave:

101 Alerta Total casos notificados : 18
Confirmados: 6 (33.3 %)

Descartados: 1 (5.5 %)

7 Probables: 11 (61.1 %)

Seguridad
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Confirmados: 1
Media casos En estudio: 2
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Atlantico con Vida

Incidencia de dengue y dengue grave, segun municipio de procedencia y clasificacion
inicial, Departamento del Atlantico a semana epidemioldgica 5 de 2022

Tasa de
Municipio i i incidencia x
100.000 hab.
Puerto Colombia 3 11 24 35 63.3
Galapa 6 19 11 30 43.4
Suan 2 4 1 5 38.6
Soledad 49 107 133 240 35.0
Manati 1 4 3 7 31.7
Juan de Acosta 1 4 3 7 29.9
Sabanalarga 2 12 16 28 27.2
Polonuevo 0 2 3 5 24.8
Malambo 0 9 18 27 18.8
Santa Lucia 0 0 3 3 17.0
Candelaria 0 0 3 3 16.9
Baranoa 4 2 9 11 15.9
Usiacuri 0 1 1 2 14.8
Luruaco 1 2 2 4 12.8
Campo de la Cruz 0 3 0 3 12.4
Santo Tomas 0 0 2 2 6.1
Tubara 0 1 0 1 5.2
Palmar de Varela 0 0 1 1 3.1
Sabanagrande 0 1 0 1 2.8
Piojo 0 0 0 0 0.0
Ponedera 2 0 0 0 0.0
Repelon 1 0 0 0 0.0 GOBERNACION DEL
Atlantico 72 182 233 415 27.8 ATLANTICO




Numero de casos

Atlantico con Vida

Tendencia de dengue y dengue grave en el departamento
del Atlantico, semanas epidemioldgica 5 de 2015 - 2022
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Atlantico con Vida

Casos de dengue y dengue grave segin municipio de procedencia y clasificacion
final, departamento del Atlantico, semana epidemiolégica 5 de 2022

Dengue sin signos Dengue con
5 g . 8 Dengue grave Total
de alarma signos de alarma
n % n % % %

Municipio

n n

Baranoa 1 9.1 10 90.9 0 0.0 11 2.7
Campo de la Cruz 1 0.0 2 0.0 0 0.0 3 0.7
Candelaria 3 0.0 0 0.0 0 0.0 3 0.7
Galapa 3 10.0 25 83.3 2 6.7 30 7.2
Juan de Acosta 3 42.9 4 57.1 0 0.0 7 1.7
Luruaco 0 0.0 3 0.0 1 0.0 4 1.0
Malambo 4 14.8 21 77.8 2 0.0 27 6.5
Manati 1 0.0 6 0.0 0 0.0 7 1.7
Palmar de Varela 1 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.2
Piojo 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Polonuevo 1 0.0 4 0.0 0 0.0 5 1.2
Ponedera 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Puerto Colombia 10 28.6 22 62.9 3 0.0 35 8.4
Repeldn 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Sabanagrande 1 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.2
Sabanalarga 7 25.0 19 67.9 2 0.0 28 6.7
Santa Lucia 3 0.0 0 0.0 0 0.0 3 0.7
Santo Tomas 1 0.0 1 0.0 0 0.0 2 0.5
Soledad 115 47.9 118 49.2 7 2.9 240 57.8
Suan 2 0.0 3 0.0 0 0.0 5 1.2
Tubara 0.0 1 0.0 0 0.0 1 0.2
Usi:ilcu_ri 1 0.0 1 0.0 0 0.0 2 0.5 GOBERNACION DEL
Atlantico 158 38.1 240 57.8 17 4.1 415 100.0 ATLANTICO



Proporcion de casos

Atlantico con Vida

Proporcion de hospitalizacion de casos de dengue con signos de alarma por Municipio que
notifica, Atlantico, semana epidemioldgica 05 de 2022
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Atlantico con Vida

Infecciones respiratorias
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Atlantico con Vida

Infecciones respiratorias, Departamento del Atlantico,
semanas epidemioldgica 01 a 5 de 2022

Acumulado por |Notificado
Evento afno semana 5 Descripcion
2021 2022

Infeccion Respiratoria 6.669  9.481 1.564 No hareportado casos Galapa
Aguda (IRA) en poblacién
total

IRA (menores de 5anos) 1.726  2.100 415 No hareportado casos Galapa

IRA (5 y mas afios) 4943  7.378 1.149 No hareportado casos Galapa
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Atlantico con Vida

Infecciones respiratorias, Departamento del Atlantico,
semanas epidemioldgica 05 de 2022

Evento afno Descripcion
2021 | 2022

Tuberculosis (todas las Semana 5: Baranoa(1), Malambo(1) y Soledad(3).
formas) 18 38 5
Tuberculosis
farmacorresistente No se han presentado casos
0 0 0
Tuberculosis Residente: Soledad (2).
extrapulmonar 0 2 0
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Atlantico con Vida

Incidencia de IRA en el departamento

del Atlantico, semanas epidemiologica Canal endémico para IRA. Departamento del Atlantico, 2022

05 de 2022
Municipio C_a_sos Tasa
Notificados 4500

Usiacuri 366 273.5 4000 Epidemia
Santo Tomas 494 151.7
Manati 247 113.1 3500
Baranoa 647 94.8
Campo de la Cruz 208 86.7 3000 Aler
Candelaria 133 76.0 3500 8
Soledad 4973 73.4 o Seguhidad
Ponedera 187 71.4 -3000 | ‘
Repelén 194 67.8 .§5oo . -
Sabanalarga 587 57.6 2
Puerto Colombia 299 54.7 1000 ]
Juan de Acosta 122 52.7 Exito
Suan 54 42.2 200
Malambo 510 35.9 o HHHHN
Luruaco 110 35.6 1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51
Polonuevo 68 34.2 Semanas epidemioldgicas
Tubara 55 28.7 EE2022 e===|Cinfcasos emmssMediacasos emmm|C Sup casos
Sabanagrande 102 28.6
Palmar de Varela 77 24.4 ’ .
Piojo 9 12.5
Santa Lucia 16 9.2
Galapa 0 0.0 GOBERNACION DEL
Atlantico 9,458 64.2 ATLANTICO




Atlantico con Vida

Canal endémico para IRA en poblacion menor de 5

Canal endémico para IRA en poblacion de 5 y mas aiios.
afnos. Departamento del Atlantico, 2021

Departamento del Atlantico, 2021
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Municipio

Baranoa
Campo de la Cruz

Candelaria
Galapa

Juan de Acosta
Luruaco
Malambo
Manati

Palmar de Varela
Piojo

Polonuevo
Ponedera
Puerto Colombia
Repel6on
Sabanagrande
Sabanalarga
Santa Lucia
Santo Tomas
Soledad

Suan

Tubara

Usiacuri
Atlantico

Menor de -

o 1 ano
1 ano
23 36
0 7
11 7
0 0
7 4
18 13
15 14
13 18
6 5
1 0
0 4
24 13
42 25
15 21
0 4
32 29
0 0
29 28
334 273
0 5
5 4
0 6
575 516

2a4

50
21

18
0
12
17
29
35

7

1
11
22

45

32
12
88
0
35
525
10
4
24
998

epidemioldgica 05 de 2022

Grupo de edad
5a19
122 160
53 47
26 24
0 0
33 30
20 17
87 143
54 61
9 25
1 1
15 7
46 33
47 85
44 24
18 20
146 100
1 5
90 100
765 1413
7 15
9 16
51 128
1,644 2,454

20a39 40a59

167
54

30
0
19
12
120
44

8

3
13
33

35

27
22
117
5
107
999
6
11
91
1,923

Mayor de

60
89

26

17
0
17
13
102
22

14

2
18
16

20

31
26
75
5
105
664
11
6
66
1,345

Total

647
208
133

122
110
510
247

74

9
68
187

299

194
102
587
16
494
4973
54
55
366

9,455

Atlantico con Vida

Enfermedad respiratoria aguda segun grupo de edad en el departamento del Atlantico, semana

Grupo de edad

Menor de 1 ano:

1 ano:

2 a 4 anos

5 a 19 aios:
20 a 39 anos:
40 a 59 afos:
60 anos y mas:

6.1%
5,5%
10.6 %
17,4 %
26.0 %
20,3 %
14.2 %
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Atlantico con Vida

Enfermedades transmitidas por Agua o
alimentos (ETA-EDA-Hepatitis A-Fiebre
Tifoidea y paratifoidea)
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Atlantico con Vida

Enfermedades transmitidas por Agua o alimentos. Departamento
del Atlantico, semana epidemioldgica 05 de 2022

Evento

Enfermedad Diarreica Aguda
(EDA) en poblacién total

EDA (menores de 5 afios)
EDA (5 y mas afos)

Intoxicaciones

2021 2022

Notificado
semana 5 Descripcion

2.083

503

1.580

46

2.854

802

2.052

34

633

201

432

Han reportado casos los 22 municipios.

Han reportado casos los 22 municipios.
Han reportado casos los 22 municipios.

Semana 5: Galapa, Juan de Acosta, Luruaco y
Sabanagrande.
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Atlantico con Vida

Enfermedades transmitidas por Agua o alimentos. Departamento
del Atlantico, semana epidemioldgica 05 de 2022

Acumulado por | Notificado

Evento aino semana 5 Descripcion

Enfermedad Transmitida

por Alimentos Residente: Soledad (1).
10 1 0

Brotes de Enfermedad

Transmitida por Alimentos No se han presentado casos

(Brotes) 4 0 0

Hepatitis A 0 0 0 No se han presentado casos
0 0 0

Fiebre tifoidea y paratifoidea No se han presentado casos

GOBERNACION DEL
ATLANTICO



Atlantico con Vida

Incidencia de EDA en el departamento del

Atlantico, semana epidemioldgica 05 de Canal endémico para EDA en poblacion general. Departamento del
2022 Atlantico, 2022
Municipio C_a.sos Tasa
Notificados
2500
Repelon 107 37.4 Epidemia
Luruaco 110 35.6
Suan 41 32.0 2000
Soledad 1929 28.5
Puerto Colombia 141 25.8
Santo Tomas 82 25.2 81500
Ponedera 49 18.7 §
Usiacuri 22 16.4 g lerta
Palmar de Varela 43 13.6 %000
Pioj6 7 9.7 E
Tubara 16 8.3 = 4360 i
Juan de Acosta 19 8.2 500
EXito
Polonuevo 16 8.0
Candelaria 14 8.0 o HHNHMN
Baranoa 54 79 1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51
Manati 16 73 Semanas epidemioldgicas
Malambo 98 6.9 EE2022 e===|Cinfcasos e==mMediacasos emmm=|C Sup casos
Sabanalarga 57 5.6
Sabanagrande 15 4.2
Campo de la Cruz 6 2.5
Santa Lucia 3 1.7
Galapa 9 1.3 i
Atlantico 2854 19.4 GOBERNACION DEL

ATLANTICO



Atlantico con Vida

Canal endémico para EDA en poblacion menor de 5 afios.

Departamento del Atlantico, 2022
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Canal endémico para EDA en poblacion de 5 y mas aiios.
Departamento del Atlantico, 2022
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Municipio

Baranoa

Campo de la Cruz
Candelaria
Galapa

Juan de Acosta
Luruaco
Malambo
Manati

Palmar de Varela
Piojo

Polonuevo
Ponedera
Puerto Colombia
Repelon
Sabanagrande
Sabanalarga
Santa Lucia
Santo Tomas
Soledad

Suan

Tubara

Usiacuri
Atlantico

Atlantico con Vida

Enfermedad diarreica aguda segun grupo de edad en el departamento del Atlantico, semana
epidemioldgica 05 de 2022

Menores
5 anos

N
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Grupo de edad
20a39 40a59
26 12
1 1
6 3
1 2
8 3
24 27
44 17
7 5
9 8
1 2
7 3
18 3
52 19
25 10
5 3
15 12
2 0
18 11
614 270
12 8
1 1
2 5
898 425

Mayor de
60

0
0
1

coNOOVONAO IO AN

—_
_ W= N
v

u

213

110
98
16
43

16
49
141
107
15
57

82
1929
41
16
22
2,854

Grupo de edad

Menor de 1 afio: 10.0 %
1 a 4 anos: 23,1%
5 a 19 afios: 17,1 %
20 a39anos: 29.1 %
40 a59anos: 14,0%
60 afios y mas: 6,7 %
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Atlantico con Vida

Eventos de interés en salud publica. Atlantico, semana epidemioldgica 05 de 2022

Evento por aiio | semana 5 Descripcion

2021 2022

U-lI

Zoonosis
Leptospirosis 8 1 Semana 5: Soledad.
Accidente ofidico 14 8 2 Semana 5: Juan de Acosta y Palmar de Varela.

Agresiones por animales potencialmente

: : Semana: 5: Baranoa, Campo de la Cruz, Juan de
transmisores de rabia

Acosta, Malambo, Manati, Palmar de Varela,
Ponedera, Puerto Colombia, Sabanagrande,

Sabanalarga, Soledad, Suan y Usiacuri.
214 189 37

GOBERNACION DEL
ATLANTICO



Atlantico con Vida

Eventos de interés en salud publica. Atlantico, semana epidemioldgica 05 de 2022

Notificado
Acumulado por
Evento aiio semana 5 Descripciéon
2021 2022
Nutricion
Bajo peso al nacer 15 37 5 Semana 5: Candelaria (1), Palmar de Varela
(1), Sabanalarga(1) y Soledad(2).
Desnutricion aguda en menores de 5 afios =~ 23 27 7 Semana 5: Candelaria(1), Pioj6(1), Repelon(1),

Sabanalarga(1), Soledad(2) y Usiacuri(1).
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Atlantico con Vida

Eventos de interés en salud publica. Atlantico, semana epidemioldgica 05 de 2022

. Acumulado por aio | Notificado = .,
vento escripcion
2021 2022 | Semamas

Inmunoprevenibles
Parotiditis
5 2 0 Residente: Soledad(2).
Meningitis Bacteriana y enfermedad
meningococica 2 1 1 Semana 5: Soledad.
Tos ferina 0 0 0 No se han presentado casos
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Atlantico con Vida

Eventos de interés en salud publica. Atlantico, semana epidemioldgica 05 de 2022

Evento Acumulado porafio | Notificado Descripcion
2021 2022 | semana5 P

Inmunoprevenibles
Sarampion /rubéola 0

Evento adverso a vacunacion

Varicela individual

15

16

0 No se han presentado casos
Semana 5: Soledad (1).

0 Residentes: Soledad (3).
Semana 5: Baranoa(2), Campo de la

Cruz(1), Candelaria(1), Juan de Acosta(1),
7 Malambo(1) y Soledad(1).
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Atlantico con Vida

Eventos de interés en salud publica. Atlantico, semana epidemioldgica 05 de 2022

Acumulado por |Notificado
Evento ano semana 5

Descripcion

Salud mental

Intento de suicidio 60 65 13 Semana 5: Baranoa(2), Campo de la
Cruz(1), Malambo(1), Sabanalarga(l) y
Soledad(8).

Vigilancia en salud publica de la violencia de 221 187 32 Semana 5: Baranoa, Malambo, Manati,

género e intrafamiliar Palmar de Varela, Pioj6, Polonuevo,
Ponedera, Sabanagrande, Sabanalarga,
Santo Tomas, Soledad y Suan.

Lesiones de causa externa 1 0 0

No se han presentado casos
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Atlantico con Vida

Eventos de interés en salud publica. Atlantico, semana epidemioldgica 05 de 2022

Acumulado por | Notificado
Evento semana 5 Descripcion
2021 2022

Enfermedades cronicas
Cancer de la mama y cuello uterino

2 22 1 Semana 5: Malambo.
Cancer en menores de 18 afios

1 0 0 No se han presentado casos
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Atlantico con Vida

Eventos de interés en salud publica. Atlantico, semana epidemioldgica 05 de 2022

Acumulado por aio Notificado Ty
Evento 2021 S0zp | Semana 5 Descripcion
Maternidad segura
Mortalidad perinatal y neonatal tardia

17 19 3 Semana 5: Baranoa(2) y Malambo(1).
Defectos congénitos 5 2 1 Semana 5: Sabanalarga.
Semana 5: Campo de la Cruz, Galapa, Malambo,
Morbilidad materna extrema Palmar de Varela, Ponedera, Santa Lucia, Santo
95 89 16 Tomas, Soledad y Suan.
Muerte materna 0 2 1 Semana 5: Soledad.
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Atlantico con Vida

Eventos de interés en salud publica. Atlantico, semana epidemioldgica 05 de 2022

Acumulado por | Notificado
Evento ano semana 5 Descripcion
2021 2022

Infecciones de transmision sexual

sffilis congénita Residentes: Campo de la Cruz(1),

10 11 0 Malambo(1), Sabanalarga(3) y soledad(6).
Sifilis gestacional Semana 5: Campo de la Cruz(2),
Candelaria(2), Sabanagrande(1),
35 46 12 Sabanalarga(2) y Soledad(5).
VIH/SIDA/mortalidad por SIDA 35 52 8 Semana 5: Malambo(2) y Soledad(6).

Hepatitis B-D 11 9 4 Semana 4: Manati(1) y Soledad(3).
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Atlantico con Vida

Eventos de interés en salud publica. Atlantico, semana epidemioldgica 05 de 2022

Acumulado por | Notificado

Evento afio semana 5 Descripcion

Otros eventos

Vigilancia integrada de muertes en menores de
cinco afnos por infeccion respiratoria aguda,

enfermedad diarreica aguda y/o desnutricion
2 1 1 Semana 5: Malambo.

Lepra 0 0 0 No se han presentado casos
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